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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá finanční gramotností v Evropské unii. V současné době

se o tomto tématu hodně diskutuje, protože v Evropské unii existuje ještě stále málo fi-

nančně gramotných lidí. Proto už několik let je v jednotlivých zemích zavedeno finanční

vzdělávání pro žáky základních škol a studenty středních škol, buď jako samostatný před-

mět nebo v rámci ostatních předmětů, například v rámci občanské výchovy.

Je důležité znát finanční produkty, které finanční instituce nabízí svým klientům. Existuje

spousta finančních poradců, pojišťovacích agentů, kteří řeknou lidem o nabízených pro-

duktech i to, co není pravda. A to jenom proto, aby z prodaných produktů získali provizi.

Většina domácností si nevede rodinný rozpočet. Tato skutečnost vede k většímu utrácení,

protože domácnosti nemají pod kontrolou své výdaje. Když si sepíšou své pravidelné

příjmy a výdaje, mohou potom hledat položky, které nejsou nutným výdajem, tudíž by

mohli jejich nezahrnutím do měsíčního rozpočtu ušetřit.

Docela velikým problémem je zabezpečení občanů ve stáří, s prodlužováním života totiž

přibývá stále více lidí v důchodovém věku a jednotlivé státy přestávají mít peníze na

vyplácení starobních důchodů. Proto je důležité, aby se lidé už od produktivního věku na

tuto situaci připravili a začali si spořit.

Cílem diplomové práce je zmapovat aktivity zemí Evropské unie v oblasti finanční gra-

motnosti a vyvodit závěry a případná doporučení pro Českou republiku.

Teoretická část práce se nejdříve bude zabývat důležitými pojmy týkající se finanční gra-

motnosti, které jsou jakýmsi úvodem do této problematiky. Dále zde bude poukázáno na

finanční vzdělávání, které je nezbytné pro zvyšování finanční gramotnosti. Práce se do-

tkne i oblasti ochrany spotřebitele a v souvislosti s tím bude poukázáno i na zadluženost

občanů České republiky. Nakonec zde budou popsány projekty OECD a iniciativy Svě-

tové banky v oblasti finanční gramotnosti a také rozebrány jednotlivé výzkumy finanční

gramotnosti.
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2. Literární rešerše

2.1 Finanční gramotnost

Pro pojem finanční gramotnost existuje spousta definic. Dokument Národní strategie fi-

nančního vzdělávání ho vysvětluje takto: „Finanční gramotnost je soubor znalostí, do-

vedností a hodnotových postojů občanů nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe

a svou rodinu v současné společnosti a aktivně vystupoval na trhu finančních produktů

a služeb. Finančně gramotný občan se orientuje v problematice peněz a cen a je schopen

odpovědně spravovat osobní/rodinný rozpočet, včetně správy finančních aktiv a finanč-

ních závazků s ohledem na měnící se životní situace.“ (MF ČR, MŠMT ČR, MPO ČR,

2010)

Z této definice vyplývá, že se finanční gramotnost vztahuje pouze na osobní či rodinné

finance. A jelikož je součástí pojmu ekonomická gramotnost, tak zahrnuje z malé části

i problematiku daní a makroekonomie.

OECD definuje finanční gramotnost jako „ kombinaci pochopení produktů s pojmů

a schopnosti spotřebitele ocenit finanční rizika a příležitosti, aby mohl učinit správná roz-

hodnutí, a aby věděl, kam se má obrátit o pomoc a aby mohl přijímat další účinná opatření

ke zlepšení svého finančního well-being.“ (OECD, 2005)

Finanční gramotnost se často zaměňuje za finanční kvalifikaci, přičemž finanční kvalifi-

kace je širší pojem, protože obsahuje finanční znalosti a inteligenci, finanční dovednosti,

schopnosti a pravomoc a finanční odpovědnost.

Finanční znalosti a inteligence znamenají schopnost manipulovat s penězi ve všech jejich

různých formách, využití a funkcích, včetně schopnosti vypořádat se s každodenními fi-

nančními záležitostmi a učinit správná rozhodnutí pro uspokojení vlastních potřeb.

Finanční dovednosti, schopnosti a pravomoc znamenají schopnost aplikovat znalosti a in-

teligenci v celé řadě kontextů, včetně předvídatelné a neočekávané situace a včetně schop-

nosti řídit a řešit jakékoliv finanční problémy nebo příležitosti.

Finanční odpovědnost znamená schopnost ocenit širší dopad finančních rozhodnutí na

osobní život, rodinu a širší komunitu.
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Finančně kvalifikovaný občan je tedy ten, kdo má schopnosti a sebedůvěru uvědomit si

své finanční možnosti, ví, kam se má obrátit o pomoc, aby mohl činit informovaná roz-

hodnutí a účinná opatření ke zlepšení jeho finančního blahobytu (Orton, 2007).

Finanční gramotnost obsahuje tři složky: peněžní, cenovou a rozpočtovou gramotnost.

Peněžní gramotnost pokrývá kompetence nezbytné pro správu peněz jak v hotovostní, tak

bezhotovostní formě a popisuje transakce s nimi spojené. Dále zahrnuje znalosti a doved-

nosti, které člověk musí mít, aby se co nejlépe orientoval ve finančních produktech a služ-

bách, jako jsou stavební spoření, spotřebitelské úvěry, hypoteční úvěry, leasing a další.

Cenová gramotnost zahrnuje kompetence nezbytné pro chápání cenových mechanismů

a inflace. Člověk, který je cenově gramotný, pochopí fungování nabídky a poptávky,

tvorbu ceny, tvorbu DPH, správně rozlišuje mezi reálnou a nominální úrokovou sazbou.

Rozpočtová gramotnost obsahuje kompetence nezbytné pro správu rozpočtu, tj. zahrnuje

definice a typy rozpočtů, příjmů, výdajů. Člověk, který je finančně gramotný, dokáže

správně sestavit osobní a rodinný rozpočet (Dvořáková, Smrčka, 2011).

Ten, kdo se stane finančně gramotným, tak:

a) ví, kolik vlastní přibližně aktuálně peněz,

b) sestavuje si rodinný nebo osobní rozpočet a sleduje jeho dodržování (případně ho prů-

běžně upravuje),

c) plánuje své výdaje alespoň na měsíc dopředu,

d) je připraven na situaci ztráty hlavního příjmu a ví, jak dlouho by byl schopen pokrýt

životní náklady po ztrátě příjmu,

e) vytváří si rezervy, tj. např. odkládá pravidelně část svých příjmů,

f) aktivně řeší otázku, z čeho bude žít ve stáří,

g) pokud si vybírá finanční produkt, zvažuje více nabídek a více zdrojů informací,

h) zná základní finanční produkty, např. v oblasti platebních karet umí rozlišit kartu de-

betní od karty kreditní,

i) zná rizika spojená s některými finančními produkty,

j) ví, jak se má zachovat v případě odcizení či ztrátě platební karty,

k) ví, podle čeho si vybírat finanční produkty, např. spotřebitelský úvěr,
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l) platí své účty včas,

m) dříve než si něco koupí, pečlivě zvažuje, zda si to může dovolit,

n) uvědomuje si, že nelze získat současně minimální míru rizika, vysoký výnos a okamži-

tou likviditu,

o) má připraveno řešení v případě obtížné finanční situace,

p) pokud není schopen splácet své závazky, informuje o tom věřitele,

q) pokud uvažuje o půjčce nebo úvěru, zohledňuje jak cenu půjčky (RPSN), tak také svou

možnost splácení (Pilař, 2012).

Existují autoři, kteří se ve svých knihách zaobírají problematikou finanční gramotnosti

a finančního vzdělávání. Situace finančně negramotných lidí jim není cizí a touto cestou

se snaží finanční gramotnost zvýšit. Jsou to například Robert T. Kiyosaki, Robert E. La-

wless, Braun Mincher, nebo čeští ekonomové Pikora se Šichtařovou.

Robert T. Kiyosaki – Unfair Advantage: The Power of Financial Education

Kiyosaki píše o pěti nefér výhodách, a to o vědomostech, daních, dluhu, riziku a recipro-

citě. Pokud tyto výhody člověk chápe, stává se finančně vzdělaným a navíc se může stát

za určitých podmínek i bohatým.

Vědomosti člověk získává vzděláváním, v tomto případě finančním vzděláváním. Musí

umět rozlišovat aktiva a pasiva, kapitálové zisky a hotovostní toky. Bez pořádného fi-

nančního vzdělávání toto rozlišovat neumí, a tak se stane, že zůstane v chudé nebo ve

střední vrstvě, bude pracovat pro peníze a bude platit vysoké daně.

Pokud je člověk finančně vzdělaný, orientuje se lépe v daňové problematice, platí nízké


[…]


aland.

Finanční gramotnost evropských zemí ještě pořád není dostatečně vysoká, jak ukázal prů-

zkum PISA v roce 2012. Dobře na tom není ani Česká republika, respektive Jihočeský

kraj, což dokázal vlastní dotazník, který byl aplikován na 240 respondentů od věku 15 let.

Respondentům byly pokládány otázky týkající se finančních institucí.

Alarmující bylo zjištění, že většina lidí neví, jaký je rozdíl mezi debetní a kreditní kartou.

Hodně lidí uvedlo, že ví, jaký je mezi kartami rozdíl, ale tento rozdíl neuměli správně

popsat. Bohužel, v dnešní době se debetní kartě nesprávně říká kreditní karta. Je to zažitý
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název už po celá léta. Lidé ho používají, když platí v obchodu za zboží nebo když si

vybírají v bankomatu.

Další otázka, která lidem dělala problém, se týkala definice RPSN. Většina lidí vůbec

nevěděla, co ta zkratka znamená. Přitom se RPSN objevuje v každé smlouvě o poskytnutí

úvěru či půjčky. Tyto finanční pojmy je velice důležité znát, protože se člověk každý den

s nimi setkává.

Dobré zjištění je, že si naprostá většina lidí přečte úplně celou smlouvu uzavíranou s fi-

nanční institucí, než ji podepíše. Je to velice důležité, protože ve smlouvě se vyskytují

významné údaje, které by se neměly přehlédnout.

Další dobrým zjištěním je, že téměř všichni respondenti si nikdy nepůjčili na vánoční

dárky nebo dovolenou. Je vidět, že Jihočeši jsou rozumní a ví, že je to zbytečná investice,

která jim v budoucnosti nepřinese žádný užitek.

Pokud by nebyli lidé spokojeni s průběhem finanční služby, většinou by se obrátili na

pobočku své banky nebo pojišťovny. Je to proto, že znají zaměstnance pobočky a mají

k němu důvěru, tudíž by s ním lépe vyřešili daný problém. Za to, k finančním poradcům

chová většina lidí nedůvěru. Lidé totiž nemají rádi, když jim někdo vnucuje své produkty

za každou cenu. Ale i tahle práce patří do kompetencí finančních poradců.

Za přínos diplomové práce lze považovat výsledek průzkumu, který ukázal neznalost dů-

ležitých finančních pojmů, což odpovídá všeobecné úrovni finanční gramotnosti v České

republice, která není dostatečná.

Na základě uvedených aktivit jednotlivých institucí se jeví skutečnost, že má Česká re-

publika dostatek projektů pro zvyšování finanční gramotnosti. Projekty jsou určeny pro

všechny věkové kategorie. Ale jak je vidět ve vlastním dotazníku, stále lidem chybí dů-

ležité znalosti v oblasti financí. Proto by se mělo více prohlubovat finanční vzdělávání na

základních a středních školách. Pro zvýšení finanční gramotnosti v České republice lze

doporučit, aby byla prováděna zkouška na konci pololetí z předmětu Finanční gramot-

nost.

Pro dospělé by se měly více organizovat bezplatné semináře na podporu zvýšení finanční

gramotnosti. Tyto semináře by mohly provádět finanční instituce, tedy banky nebo pojiš-

ťovny. Pozvánky na semináře by lidé dostávali poštou nebo na e-mail. Na těchto seminá-

řích by se také měly kromě finančních produktů probírat i možnosti zajištění na stáří,

protože v budoucnu pouze důchod lidem na jejich živobytí stačit nebude.
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Summary

The aim of the diploma thesis is to explore the activities of the countries of the European

Union in the district of financial literacy and to draw conclusions and eventually recom-

mendations for the Czech Republic.

At first, activities were detected in the district of financial literacy of the Czech Republic,

Slovakia, Germany, Austria and New Zealand and consequently conclusions were drew.

Severally countries have developed many projects for improving financial literacy, but

financial literacy isn´t still equally high in these countries, as it was showed by research

PISA 2012.

Next, questionaire relevant to financial institutions was applied to inhabitants of South

Bohemia. The research was evaluated graphically and statistically. Test assessment of

independence – Chi-quadrat for contingent table was used for statistical evaluation. The

results of own research are very disturbing. Inhabitants of South Bohemia lack knowledge

of important financial notions, they don´t know the difference between debit and credit

cards and they don´t know, what is the APRC. One of the important results of the questi-

onaire includes trust of the people to staff of the branches of banks or insurance compa-

nies. These people would contacted with most respondents in the case of dissatisfaction

with the course of financial services. While people behave distrust to financial advisors,

a few respondents use their services.

The results of research correspond to the general level of financial literacy in the Czech

Republic, which was discovered by general methods based on researches of Czech Nati-

onal Bank or PISA before now.
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Příloha

Dotazník – Finanční gramotnost – Finanční instituce

1) Jste: žena muž

2) Věk: 15 – 20 let 21 – 55 let 56 a více let

3) Vzdělání: vyučen střední škola s maturitou vyšší nebo vysoká
škola

4) Podle čeho si vybíráte finanční instituci (banku, pojišťovnu …)?

a) propagace na internetových stránkách

b) doporučení od rodiny, přátel

c) inzerce v novinách

d) jiné – uveďte:

5) Pokud uzavíráte s finanční institucí smlouvu, přečtete si ji vždy úplně celou, než ji
podepíšete?

a) ano

b) ne

6) Využili jste někdy služby finančního poradce?

a) ano

b) ne

7) Víte, jaký je rozdíl mezi debetní a kreditní kartou?

a) ano jaký?

b) ne

8) Půjčili jste si někdy od finanční instituce na vánoční dárky nebo dovolenou?

a) ano

b) ne

9) Víte, co je RPSN?

a) ano – uveďte:

b) ne

10) Nejste-li spokojeni s průběhem finanční služby (pojistka, úvěr …), víte, kam se ob-
rátit?

a) ano – uveďte:

b) ne