Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Žaneta Blahoutová

Název diplomové práce: Situace ve finanční gramotnosti v EU

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Ing. Vladimír Jandík

Obor profesního působení: centrální bankovníctví

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Jaká je úroveň zadlužení obyvatelstva ve vztahu k HDP u srovnávaných zemí?
2. Jaký je vývoj úvěrů v selhání u segmentu domácností ve sledovaných zemích?

Datum: 23. 05. 2014

Podpis oponenta diplomové práce: